⁵⁾ Plutarch. Quaest. conviv. VIII. 9.

Describere autem schemata illa et qualia non modo omnia, sed in Aeschyli potissimum choris adhibita sint explicare, nec potest quisquam — sunt enim tot, quot in mari undae et supervacaneum est. Nam etiamsi describi possent singuli quibus singula schemata efficiuntur motus, tamen nisi ipsi coram cerneremus omnes illos gestus, cogitare vix possemus, quomodo inde haec vel illa nasci posset figura. Quemadmodum enim vel nostris temporibus qui Italiā non viderit, vix poterit conjectura assequi, quae sit Italorum in primis Neapolitanorum ad sensa sua exprimenda singularis gestuum varietas et veritas, ne unico quidem illo libro quem de Jorio¹⁾ conscripsit diligentissime lecto, sic multo minus etiam ex descriptione vel accuratissima Graecorum, qui tum fuerunt omnibus palaestrae saltationisque exercitationibus eruditi, diuidices artem. Si quis tamen paulo clarius hanc rem voluerit perspicere, ei Luciani adeunda quam de saltatione conscripsit disputatio, in qua pantomimis, quorum ars ex hyporchematica choreutarum actione profecta est, innumera vis schematum ad imitandum est proposita.

Hoc solum juvat addere, quod alio loco copiosius exposui;²⁾ artificiosis illis saltationis formis in tragœdia consultum fuisse artificiosa choreutarum collocatione, ita ut ex quo quindecim erant choreutae, aut ternum quinque ordines (*ζυγά*) incederent, aut quinorum tres (*στοῖχοι*), iisque sic per lineas quasdam³⁾ in orchestra descriptas instruerentur, ut sinister versus (*στοῖχος*) proxime consistenteret a spectatoribus, dexter proxime a scena. Vocabantur autem sinistri versus choreutae *ἀριστεροστάται* iidemque quum singulorum jugorum essent primi *πρωτοστάται*. Et hi quidem *πρωτοστάται* singulorum motuum, qui in strophis anti-strophicisque siebant, erant duces (*ἡγεμόνες*), eorumque qui medius collocatus erat (*τρίτος ἀριστερον*) dux primarius⁴⁾ (*ἡγεμών κορυφαῖος*). In medio autem versu (*ὑποκόλπον, λανθάσται*), qui, sive per juga sive per versus incedebat chorus, minime spectantium patebat oculis, vilissimi locum habebant choreutae.

Atque quum ex choreutis Aeschyli unus nominetur *Telestes*,⁵⁾ quo saltatore, quemadmodum suos habebat histriones,⁶⁾ semper eum usum esse ipsa verba docent διάσχύλον ὀρχηστής

1) La mimica degli antichi investigata nel gestire Napolitano del canonico Andrea de Jorio. Napoli 1832. — Multa in hoc genere egregie explicavit F. Wieseler in: Theatergebäude und Denkmäler des Bühnenwesens bei den Griechen und Römern. Göttingen 1851.

2) Rerum scenicarum capita selecta. Berolini 1835. De chori tragicis principibus p. 4—20. Cf. R. Schultze, de chori Graecorum tragicis habitu externo. Berolini 1856.

3) Hesych. γραμμαῖ, γραμμὰ ἐν ὀρχήστρᾳ θῶν, ὡς τὸν χορὸν ἐν στοίχῳ ἴστασθαι. Ad idem referendi videntur qui nominantur ἐπιμελῆται. Suid. ἐπιμελῆται ἐχειροτονοῦντο τῶν χορῶν, ὡς μὴ ἀτακτεῖν τοὺς χορευτὰς ἐν τοῖς θεάτροις.

4) J. Sommerbrodt, Rerum scenicarum capita selecta De Coryphaeo. p. 9 sqq.

5) Athen. I. 21, sq. cf. p. XC.

6) De Aeschyli re scenica, Pars II. p. L.

quumque is unus omnium eminuisse dicatur imitationis laude, haud dissimile est veri, in omnibus, praecipue antiquioribus tragoeidiis, praeter ceteros mimicae illius saltationis unum fuisse peritissimum coryphaeum, vel si hemichoria essent duos eorum duces, reliquos autem omnes choreutas tantum adjuvisse eorum motus atque gestus.¹⁾ Nimirum eadem videtur harum figurarum fuisse ratio, quae in tabulis pictis atque simulacris obtinere solet, ut una res sit prima, ad quam efferendam et augendam ceterae omnes quae adjiciuntur inserviant.

Ipsos autem stropharum antistropharumque motus gestusque (*φοράς*), quibus illa, quae diximus, efficiebantur schemata, consentaneum est fuisse ei, quod tragoeiae proprium erat, saltationis generi accommodatos. Constat enim trium illorum scenicae saltationis generum,²⁾ quae sunt ἐμμέλεια, σίκυνη, κόρδας, tragicam saltationem, emmeliam, ut ipsum nomen testatur,³⁾ omnium fuisse maxime gravem, sedatam, decoram, ita ut, quamvis summa esset, quam exprimerent, animi perturbatio, quamvis maxima motuum varietas, in omnibus tamen decor semper servaretur ac modus.

Neque vero dubium esse potest, quin quo magis praevalere coeperunt in tragoeidiis diverbia, eo magis minueretur chori actio saltandique imitatio, ut quum in antiquissima tragoeiae forma omnis fere actio in choreutarum inesset saltatione, exulta magis magisque per Aeschylum et Sophoclem tragoeidia, ad histriones ea paulatim transiret. Quo factum, ut Aristoteles problem. XIX. 48. suae aetatis chorū jam recte dicere posset otiosum quandam curatorem κηδευτὴν ἀπρακτὸν εἴνοισιν γὰρ μόνον παρέχεται οἷς πάρεστιν utque ante eum Aristophanes vel Plato, poeta comicus, conquereretur, quod tanquam fulmine attonitus immobilis paene clamaret sua cantica:

Ὥστ' εἰ τις ὁρχοῖτ' εὖ, Θέαμ' ἦντιν δὲ δρῶσιν οὐδέν,
ἄλλ' ὥσπερ ἀπότλητοι στάδην ωρνόνται.⁴⁾

In uno tamen canticorum tragicorum genere, quod ab antiquis illis, de quibus supra dictum est, hyporchematis hyporchematici nomen invenit, diutius retenta est mimica illa saltationis vis. Cujus quidem generis aliam fuisse rationem quam reliquorum, quae in tragoeidia insunt, canticorum, veluti parodi, stasimi, exodi vel eo intelligitur quod cum discernitur ab iis omnibus tum vero plane opponitur stasimis, quibus plurima canticorum pars constat.